
Prefeitura Municipal de Cocal de Telha 

Secretaria Municipal de Educação 

 

 RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ 

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238 

 

 

PORTARIA SME Nº 001/2022  Cocal de Telha-PI , 22 de novembro de 2022. 

 

Estabelece orientações, acerca das aulas nos dias de jogos da Seleção 

Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, nas escolas 

municipais de Cocal de Telha - Piauí.” 

  

O Secretário Municipal de Educação, JOSÉ ELENILSON VIEIRA DA ROCHA, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria GP N°42/2022 e; 

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 

2022, a realizar-se no Catar; 

CONSIDERANDO que no horário da realização dos jogos disputados pela Seleção Brasileira 

todas as atenções estarão voltadas para esse evento; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - O expediente nas escolas públicas municipais nos dias de jogos da Seleção Brasileira 

de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, fica disciplinado da seguinte forma: 

I. Nos dias em que os jogos se realizarem às 16:00 h , haverá aula até as 15:00h; 

II. Nos dias em que os jogos se realizarem às 13:00 h , não haverá aula no turno da tarde. 

Parágrafo único: Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol se classificar para as fases 

seguintes da Copa do Mundo FIFA 2022, havendo jogos em dias úteis, os horários serão 

disciplinados através de ofício da Secretaria de Educação às escolas municipais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

JOSÉ ELENILSON VIEIRA DA ROCHA 

Secretário Municipal da Educação 

 

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/

